ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THVX

      Tuyên Quang, ngày      tháng 8 năm 2023

V/v triển khai, thực hiện

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

sau kiểm tra, giám sát liên ngành

           Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Lao  động - Thương

binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế,

Thông tin và Truyền thông, Xây dựng;

- Công an tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang;

- Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại

Văn bản số 244/BC-SLĐTBXH ngày 31/7/2023 về kết quả sau kiểm tra, giám sát liên

ngành tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền

vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Có văn bản gửi kèm theo).

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi): Theo chức năng, nhiệm

vụ được giao có trách nhiệm triển khai kịp thời các Văn bản của Trung ương, của

tỉnh về Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; kịp thời hướng dẫn, giải đáp

những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình trên

địa bàn tỉnh; tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình theo thẩm quyền, trong đó:

1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì triển khai thực hiện Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. Tiếp tục đôn đốc

các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải ngân

vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh; kiến nghị với các bộ, ngành, cơ

quan Trung ương sớm có hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

thực hiện các Chương trình MTQG.

1.2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang

hướng dẫn Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang giải quyết

những vướng mắc trong đấu thầu đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững.

1.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tiếp tục hướng dẫn thực hiện

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thực hiện Dự án phát

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án phát triển sản xuất cộng đồng và

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật đối với

một số cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh.

1.4. Sở Y tế: Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Tiểu dự án 2 của

Dự án 3 trên địa bàn toàn tỉnh.

2

1.5. Sở Thông tin và Truyền thông: Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện Tiểu dự án chủ trì thực hiện nhằm đẩy

nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

1.6. Sở Xây dựng: Đôn đốc triển khai thực hiện việc thực hiện hỗ trợ về nhà ở;

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật -

Công nghệ Tuyên Quang trong việc thẩm định các nhiệm vụ của dự án đầu tư.

1.7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai,

thực hiện các Dự án, Tiểu dự án nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này. Đồng thời chủ động phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu đề xuất nội dung thuộc thẩm quyền của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

1.8. Công an tỉnh: Chỉ đạo Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và Cứu

nạn, cứu hộ hướng dẫn Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên

Quang, Ủy ban nhân dân cấp huyện trong công tác thẩm duyệt phòng cháy, chữa

cháy dự án và công trình.

1.9. Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật - Công nghệ Tuyên Quang: Chủ động

phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Công an tỉnh trong việc thẩm

định các nhiệm vụ của dự án đầu tư, thẩm duyệt phòng cháy, chữa cháy dự án và

công trình; phối hợp với Sở Tài Chính, Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang giải

quyết những vướng mắc trong đấu thầu đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; đồng thời tiến hành rà soát nhu cầu

của dự án có khả năng thực hiện, báo cáo kết quả rà soát để có cơ sở đề xuất các

giải pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tới.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

 - Rà soát nhu cầu từng dự án, tiểu dự án có khả năng thực hiện để có cơ sở

giao kế hoạch cho các xã, đơn vị thực hiện; báo cáo kết quả rà soát, đề xuất các

giải pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tới. Đồng thời xây dựng dự toán chi tiết

nguồn kinh phí năm 2023; đảm bảo không trùng lặp với các Chương trình MTQG

khác. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và đẩy nhanh tiến độ giải ngân

nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và năm 2023

trên địa bàn các huyện.

- Đối với Tiểu Dự án 2 Dự án 3; Tiểu Dự án 2, 3 của Dự án 4; Dự án 5; Dự

án 6 và Dự án 7: Căn cứ Thông tư hướng dẫn của bộ, ngành, cơ quan Trung ương,

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các sở,

ngành chủ trì dự án, tiểu dự án triển khai, tiếp tục hướng dẫn tổ chức thực hiện các

dự án, tiểu dự án đảm bảo tiến độ giải ngân.

- Đối với Dự án 02, Tiểu dự án 1 của Dự án 3: Căn cứ Nghị quyết số

30/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Nghị quyết số

10/2023/NQ-HĐND ngày 07/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ

trợ thực hiện dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án phát triển

3

sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh và các Văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn khẩn

trương triển khai việc thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh.

- Đối với Tiểu Dự án 1 của Dự án 4: Ngoài các nội dung còn vướng mắc

đang chờ các bộ, ngành, cơ quan Trung ương có hướng dẫn. Đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của dự án

theo kế hoạch đảm bảo tiến độ về nội dung công việc và giải ngân vốn; chỉ đạo rà

soát từng nội dung hoạt động về giáo dục nghề nghiệp - việc làm của dự án của

Chương trình MTQG gia giảm nghèo bền vững và các Chương trình MTQG khác

trên cơ sở đó có ý kiến đề xuất điều chỉnh, bổ sung đảm bảo tránh trùng lặp về

phạm vi và đối tượng áp dụng thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

- Đối với Tiểu Dự án 2 của Dự án 4: Tăng cường vai trò của Ban Chỉ đạo

thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài cấp huyện trong triển

khai, tổ chức thực hiện Tiểu dự án tại địa phương. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã,

thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chính sách (hỗ trợ chi phí

ban đầu, hỗ trợ vay vốn) đối với người lao động trên địa bàn huyện nghèo; Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động, tích cực phối hợp với các công ty

hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trong việc

cung cấp hóa đơn, chứng từ để thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ chi phí ban

đầu, hỗ trợ vay vốn đối với người lao động thông qua cơ chế đấu thầu, đặt hàng

nhằm nâng cao số người lao động được thụ hưởng chính sách.

- Đối với Tiểu dự án 3 Dự án 4: Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội chủ động nghiên cứu, tham mưu triển khai các nội dung hỗ trợ việc làm bền vững

theo Thông tư của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính; trong đó,

quan tâm nội dung hoạt động giao dịch việc làm, hỗ trợ kết nối việc làm thành công đối

với người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo có chiều thiếu hụt về việc

làm theo đánh giá tiêu chí nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

Yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức thực

hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này, trong quá trình tổ

chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp) để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;      (báo  cáo)

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- Lưu VT, THVX (Ntg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2023-08-08T17:20:10+0700

		2023-08-08T17:20:10+0700

		2023-08-08T17:20:10+0700

		2023-08-08T17:20:45+0700